
 
 

Exkurzní průvodce 
 

 

Demonstrační objekt Jelení hřbet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel: Lesy České republiky s.p., lesní správa Nové Hrady a Ústav pro 

hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, pobočka České Budějovice 

2017



1 
 

Obsah 

 

1. Přehledové mapy ………………………………………………………………………………………………………………………….. 2 

2. Úvod ……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 4 

3. Organizační a správní členění ………………………………………………………………………………………………………… 4 

4. Charakteristika přírodních podmínek ……………………………………………………………………………………………. 4 

5. Zastoupení souborů lesních typů a cílových hospodářských souborů ……………………………………………. 5 

6. Charakteristika demonstračního objektu ………………………………………………………………………………………. 6 

7. Ukázky hospodaření ……………………………………………………………………………………………………………………… 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

1. Přehledové mapy 

Obrysová mapa s vyznačením zastávek popsaných v průvodci 

 



3 
 

Porostní mapa celého demonstračního objektu platná k 1. 1. 2014 

 



4 
 

2. Úvod 

Demonstrační objekt Jelení hřbet se nachází ve vrcholových partiích Jeleního vrchu a Točníku. Výměra 

demonstračního objektu je celkem 567,46 ha, z toho porostní půda činí 557,83 ha (data LHP 2014 – 

2023). Vybraná lokalita prezentuje ukázky lesnického hospodaření v podmínkách současného 6. 

lesního vegetačního stupně s převážně smrkovými rezonančními porosty s výbornou zmlazovací 

schopností. 

 

3. Organizační a správní členění 

Kraj  Jihočeský 

Okres České Budějovice, Český Krumlov 

Obec s rozšířenou působností Trhové Sviny, Kaplice 

Katastrální území Staré Hutě u Horní Stropnice, Pivonice u Pohorské Vsi 

Lesní hospodářský celek (LHC) Horní Hvozd 

Kód LHC 206002 

Platnost LHP  2014 - 2023 

Ochrana přírody Celá lokalita je součástí Přírodního parku Novohradské hory a 
Ptačí oblasti Novohradské hory 

 

4. Charakteristika přírodních podmínek 

Přírodní lesní oblast  14 - Novohradské hory 

Geologické poměry Paleozoikum: středně zrnitá až drobnozrnná muskovit-biotitická žula 
(mrákotínský typ) 

Geomorfologické členění Lokalita je součástí: systému Hercynský, provincie Česká vysočina, 
podprovincie Šumavská soustava, oblast Šumavská hornatina, celek 
Novohradské hory, podcelek Pohořská hornatina, okrsek Žofínská 
hornatina 

Nadmořská výška (m n. m.) od 770 do 959 

Pedologické poměry Podle typologických ploch byly v lokalitě popsány: kambizemě 
modální, kryptopodzoly modální, kryptopodzoly oglejené, rankery 
podzolové, podzoly modální, podzoly rankerové, gleje 
hydroeluviované a organozemě glejové 

Klimatické charakteristiky 
(byly získány 
z typologických ploch 
dopočtem od Dr. Hadaše 
odvozením přes 
nadmořskou výšku) 

Průměrná roční teplota vzduchu 5,2 – 5,8 °C 
Průměrná suma ročních srážek 840 – 890 mm 
Průměrný počet dnů za rok s průměrnou teplotou nad 10 °C 110 – 122 
Podle Qiutta  je oblast zařazena do klimatické oblasti CH 7 

Biogeografické členění 
(Culek, M. a kol. 1996) 

Lokalita je zařazena do biogeografické provincie středoevropských 
listnatých lesů, biogeografická podprovincie hercynská a bioregion: 
1.63. Novohradský 

Potenciální přirozená 
vegetace (Neuhäuslová, Z. 
a kol.,1998) 

Téměř celá lokalita je zařazena do oblasti společenstev Bučin 
s kyčelnicí devítilistou. Pouze malá část při jihozápadním okraji 
lokality je zařazena do společenstva podmáčených smrčin 

 

 



5 
 

5. Zastoupení souborů lesních typů a cílových hospodářských souborů 

Soubor lesních typů Plocha (ha) % 
Cílový hospodářský 

soubor 

6N 239,71 42,24 51 

6V 170,57 30,06 57 

6K 135,82 23,93 53 

6Y 7,19 1,27 1 

6S 5,44 0,96 55 

7G 4,61 0,81 79 

6P 2,00 0,35 57 

6Z 1,67 0,29 1 

6I 0,48 0,08 53 

 

 

Cílový hospodářský 
soubor 

Plocha (ha) % 

51 239,71 42,24 

57 172,57 30,41 

53 136,30 24,02 

1 8,86 1,56 

55 5,44 0,96 

79 4,61 0,81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

6. Charakteristika demonstračního objektu 

Celková zásoba dřevní hmoty v demonstračním objektu Jelení hřbet dle LHP 1994 – 2003 byla 237 857 
m3

 bez kůry, dle LHP 2004 – 2013 byla 263 592 m3
 bez kůry. Dle LHP s platností 2014 – 2023 je celková 

zásoba v tomto objektu 259 049 m3
 bez kůry. Průměrná zásoba na 1 hektar tedy činí 425 m3

 bez kůry u 
LHP 1994 – 2003, 475 m3

 bez kůry u LHP 2004 – 2013 a 464 m3
 bez kůry u LHP 2014 – 2023. Průměrný 

věk dle LHP 1994 – 2003 byl 87 let, dle LHP 2004 – 2013 byl 85 let a u LHP 2014 – 2023 je 79 let.  
Celková těžba v demonstračním objektu za období let 1994 – 2003 činila 18 353,83 m3

 bez kůry, z toho 
těžba nahodilá byla ve výši 10 892,29 m3 bez kůry (tj. 59,3 % z těžby celkové). Za období let 2004 – 2013 
činila celková těžba 70 187,11 m3 bez kůry, z toho těžba nahodilá byla ve výši 59 896,98 m3

 bez kůry (tj. 
85,3 % z těžby celkové). Průměrná roční těžba na 1 ha v demonstračním objektu tedy byla za období 
let 1994 – 2003 ve výši 3,28 m3

 bez kůry a za období let 2004 – 2013 ve výši 12,65 m3
 bez kůry. 

V demonstračním objektu došlo za období let 1994 – 2003 k obnově na ploše 59,72 ha. Z toho podíl 
přirozeného zmlazení činí 57,22 ha (tj. 95,8 %). Za období let 2004 - 2013 došlo k obnově na ploše 70,60 
ha. Z toho podíl přirozeného zmlazení činí 16,90 ha (tj. 23,9 %). 
 

 

 

Porovnání zastoupení dřevin v demonstračním objektu 

 LHP 1994 - 2003 LHP 2004 - 2013 LHP 2014 - 2023 

Dřevina Plocha (ha) % Plocha (ha) % Plocha (ha) % 

SM 535,58 95,74 525,39 94,66 503,68 90,29 

BK 21,98 3,93 21,78 3,92 32,79 5,88 

JD 0,55 0,10 2,81 0,51 14,27 2,56 

MD 0,44 0,08 1,92 0,35 1,18 0,21 

DG 0,14 0,03 0,16 0,03 0,18 0,03 

JS 0,08 0,01 0,09 0,02 0,10 0,02 

KL 0,08 0,01 2,14 0,38 2,07 0,37 

JLH 0,00 0,00 0,07 0,01 0,68 0,12 

BR 0,00 0,00 0,04 0,01 1,47 0,26 

BO 0,00 0,00 0,04 0,01 0,05 0,01 

JR 0,00 0,00 0,02 0,00 0,32 0,06 

OL 0,00 0,00 0,02 0,00 0,03 0,01 

JIV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,08 0,01 

JL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 

holina 0,58 0,10 0,58 0,10 0,93 0,17 

Celkem 559,43 100 555,04 100 557,83 100 

 

 

 



7 
 

 

Porovnání zastoupení věkových stupňů v demonstračním objektu 

 LHP 1994 - 2003 LHP 2004 - 2013 LHP 2014 - 2023 

Věkový 
stupeň 

Plocha (ha) % Plocha (ha) % Plocha (ha) % 

0 0,58 0,10 0,58 0,10 0,93 0,17 

1 17,46 3,12 53,97 9,72 84,9 15,22 

2 23,69 4,23 26,93 4,85 43,69 7,83 

3 39,24 7,01 15,57 2,81 30,00 5,38 

4 9,45 1,69 34,17 6,16 14,19 2,54 

5 13,40 2,40 10,77 1,94 31,65 5,67 

6 19,81 3,54 12,36 2,23 10,64 1,91 

7 23,11 4,13 19,86 3,58 11,77 2,11 

8 38,10 6,81 22,49 4,05 21,07 3,78 

9 64,27 11,49 35,77 6,44 19,04 3,41 

10 100,25 17,92 70,74 12,75 26,52 4,75 

11 75,89 13,57 75,97 13,69 63,05 11,30 

12 58,73 10,50 76,62 13,80 66,44 11,91 

13 29,91 5,35 47,13 8,49 69,00 12,37 

14 20,03 3,58 26,51 4,78 29,54 5,30 

15 2,33 0,42 12,96 2,33 18,81 3,37 

16 19,36 3,46 0,92 0,17 8,66 1,55 

17 3,21 0,57 9,30 1,68 2,88 0,52 

18 0,00 0,00 3,00 0,54 3,14 0,56 

19 0,00 0,00 0,00 0,00 2,84 0,51 

20 1,19 0,21 0,00 0,00 0,00 0,00 

Celkem 559,43 100 555,04 100 557,83 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

7. Ukázky hospodaření 

Obrysová mapa s platností k 1. 1. 1994 

 

Porostní mapa s platností k 1. 1. 2004 

 



9 
 

Porostní mapa s platností k 1. 1. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Zastávka č. 1 – lokalita Horní Filipínka (840 m n. m.) – porost 740A 

Cíl ukázky: 

Obnova porostu po orkánu Kyrill a následná prořezávka. 

Popis zastávky: 

V roce 2007 orkán Kyrill v tomto porostu poničil 3,80 ha kmenoviny. Objem nahodilé těžby činil 2651 

m3. Po ploše se místy vyskytovalo zmlazení, které bylo v roce 2008 doplněno sazenicemi SM (1,31 ha), 

BK (1,00 ha) a JD (0,84 ha). Takto velkou plochu se úspěšně podařilo obnovit a v roce 2017 zde již 

proběhla první prořezávka. 

 

Porostní skupina:   740A14/1c - etáž 14         

Platnost současného LHP: 2014 - 2023           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

1,13 135 6V 8 SM 100 44 35 32 632 

Platnost předchozího LHP: 2004 - 2013           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

5,45 125 6V 9 SM 100 39 33 32 651 

Platnost předchozího LHP: 1994 - 2003           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

5,74 115 6V 9 SM 100 36 32 30 620 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Obrysová mapa s platností k 1. 1. 1994 

 

Porostní mapa s platností k 1. 1. 2004 

 



12 
 

Porostní mapa s platností k 1. 1. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Zastávka č. 2 – V Kulisách (920 m n. m.) – porost 752B 

Cíl ukázky: 

Probírkové porosty. 

Popis zastávky: 

V minulém decenniu (2004 – 2013) bylo z porostní skupiny 752B5 vytěženo celkem 226,68 m3. Z tohoto 

celkového objemu činila nahodilá těžba 125,80 m3 (tj. 55,5 %). V tomto decenniu (2014 – 2023) zde 

probíhala pouze úmyslná výchovná těžba ve výši 236,74 m3, její hlavní část se uskutečnila v prosinci 

roku 2016. 

 

Porostní skupina:   752B5         

Platnost současného LHP: 2014 - 2023           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

1,96 50 6K 10 
SM 98 20 19 28 308 

MD 2 20 19 26 5 

Platnost předchozího LHP: 2004 - 2013           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

2,20 40 6K 10 
SM 95 16 15 28 211 

MD 5 18 16 28 11 

Platnost předchozího LHP: 1994 - 2003           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

2,34 30 6K 9 
SM 95 14 13 30 153 

MD 5 14 12 26 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

Obrysová mapa s platností k 1. 1. 1994 

 

Porostní mapa s platností k 1. 1. 2004 

 



15 
 

Porostní mapa s platností k 1. 1. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Zastávka č. 3 – lokalita Kůrovka (850 m n. m.) – porost 805A 

Cíl ukázky: 

Východiska a postup obnovy s důrazem na přirozenou obnovu clonnou sečí. 

Popis zastávky: 

V letech 1994 – 2013 bylo v porostu 805A obnoveno celkem 4,78 ha mýtních porostů. Podíl přirozené 

obnovy činil 74,5 % (3,56 ha). Zbytek (1,22 ha) byl zalesněn uměle převážně melioračními a 

zpevňujícími dřevinami (0,86 ha, tj. 70,5 %). V současném decenniu (v letech 2014 – 2017) probíhala 

pouze nahodilá těžba. 

Porostní skupina:   805A12a         

Platnost současného LHP: 2014 - 2023           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

2,84 119 6N 8 SM 100 36 31 30 525 

Platnost předchozího LHP: 2004 - 2013           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

3,63 109 6N 9 SM 100 35 31 30 591 

Platnost předchozího LHP: 1994 - 2003           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

4,02 99 6N 9 SM 100 33 29 30 535 

 

Porostní skupina:   805A12b         

Platnost současného LHP: 2014 - 2023           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

12,61 119 6K 10 SM 100 48 38 36 915 

Platnost předchozího LHP: 2004 - 2013           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

12,77 109 6K 9 SM 100 38 32 32 621 

Platnost předchozího LHP: 1994 - 2003           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

13,85 99 6N 9 SM 100 32 28 28 506 

 

 



17 
 

Obrysová mapa s platností k 1. 1. 1994 

 

Porostní mapa s platností k 1. 1. 2004 

 



18 
 

Porostní mapa s platností k 1. 1. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

Zastávka č. 4 – lokalita Točník (900 m n. m.) – porost 805B 

Cíl ukázky: 

Vnášení melioračních a zpevňujících dřevin do porostu pomocí předsunutých kotlíků. 

Popis zastávky: 

I v této lokalitě probíhá obnova mýtních porostů převážně přirozenou obnovou. Uměle se do tohoto 

porostu vnášejí především dřeviny meliorační a zpevňující, jejichž plocha v první věkové třídě činí 

0,97 ha.  

Porostní skupina:   805B13/1d - etáž 13         

Platnost současného LHP: 2014 - 2023           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

11,28 127 6K 10 SM 100 45 34 32 781 

Platnost předchozího LHP: 2004 - 2013           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

11,78 117 6K 9 SM 100 39 32 30 645 

Platnost předchozího LHP: 1994 - 2003           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

12,53 107 6K 9 SM 100 32 28 28 520 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Obrysová mapa s platností k 1. 1. 1994 

 

Porostní mapa s platností k 1. 1. 2004 

 



21 
 

Porostní mapa s platností k 1. 1. 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Zastávka č. 5 – lokalita Patočkova cesta (850 m n. m.) – porost 807C 

Cíl ukázky: 

Porost v poslední fázi obnovy – sledování vývoje od roku 1965. 

Popis zastávky: 

Porost 807C je v poslední fázi obnovy. Nachází se zde tedy zejména probírkové porosty mladšího až 

středního věku. 

Porostní skupina:   807C17a/2b - etáž 17a         

Platnost současného LHP: 2014 - 2023           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

3,22 180 6K 8 
BK 75 52 34 30 365 

SM 25 60 40 36 193 

Platnost předchozího LHP: 2004 - 2013           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

3,13 170 6K 8 
BK 75 52 33 30 348 

SM 25 60 39 34 185 

Platnost předchozího LHP: 1994 - 2003           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

4,66 160 6K 8 
BK 77 49 33 30 369 

SM 23 58 37 34 161 

 

Porostní skupina:   807C17a/2b - etáž 2b         

Platnost současného LHP: 2014 - 2023           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

1,57 16 6K 9 
BK 50 0 5 26 0 

SM 50 0 4 26 0 

Platnost předchozího LHP: 2004 - 2013           

Výměra Věk SLT Zakm. Dřevina Zast. 
Výčetní 
tloušťka 

(cm) 

Střední 
výška 
(m) 

AVB 
Zásoba 
na 1 ha 

(m3) 

1,35 4 6K 5 
SM 60 0 1 32 0 

BK 40 0 0 30 0 

 

 

 

 



23 
 

   1965       1988

 

   1994       2004 

         

    

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

2014        

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



Exkurzní průvodce - přílohy 
 

 

Demonstrační objekt Jelení hřbet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel: Lesy České republiky s.p., lesní správa Nové Hrady a Ústav pro 

hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, pobočka České Budějovice 

 

2017 

 



 
 

Přehledová mapka s umístěním pořízených fotografií 

 



 
 

Porostní mapa demonstračního objektu platná k 1. 1. 2014 

 



 
 

 
Foto č. 1 – Porost 740 A 1b. Ukázka obnovené plochy po orkánu Kyrill. (Foceno 24. 11. 2017, pohled 

zdola od lesní cesty Horní Filipínka, jihozápadním směrem). 

 
Foto č. 2 – Porost 740 A 14/1c. Ukázka přirozené obnovy s ponecháním výstavků jedle. (Foceno 24. 11. 

2017, pohled zdola od křižovatky lesních cest Horní Filipínka a Šťavelová, jihozápadním směrem) 



 
 

 
Foto č. 3 – Porost 740 A 1a. Ukázka provedené prořezávky. (Foceno 24. 11. 2017, pohled shora od lesní 

cesty Šťavelová, severozápadním směrem) 

 
Foto č. 4 – Porost 740 A 1a,b. Ukázka obnovené plochy po orkánu Kyrill. (Foceno 24. 11. 2017, pohled 

zhora od lesní cesty Šťavelová, severním směrem) 



 
 

 
Foto č. 5 – Porost 752 B 5. Ukázka porostu po probírce. (Foceno 24. 11. 2017, pohled zdola od lesní 

cesty V Kulisách, východním směrem) 

 
Foto č. 6 – Porost 805 A 12b. Ukázka počínajícího zmlazení – východisko obnovy. (Foceno 24. 11. 2017, 

pohled od lesní cesty Kůrovka, jihozápadním směrem) 



 
 

 
Foto č. 7 – Porost 805 A 12a. Ukázka zmlazovacích schopností místních porostů. (Foceno 24. 11. 2017, 

pohled k lesní cestě Patočkova, jihozápadním směrem) 

 
Foto č. 8 – Porost 805 A 12a. Ukázka postupného uvolňování zmlazení se soustředěným místem 

dopadu kácených stromů obnovovaného porostu. Tato část uměle zalesněna smrkem. (Foceno 24. 11. 

2017, západním směrem) 



 
 

 
Foto č. 9 – Porost 805 B 13/1d. Ukázka předsunutého kotlíku jedle bělokoré – okolo se již zmlazuje 

smrk ztepilý. (Foceno 24. 11. 2017, pohled od lesní cesty Uhlířská, jižním směrem) 

 
Foto č. 10 – Porost 805 B 13/1d. Ukázka předsunutého kotlíku jedle bělokoré – okolo se již zmlazuje 

smrk ztepilý. (Foceno 24. 11. 2017, pohled od západního průseku, východním směrem) 



 
 

 
Foto č. 11 – Porost 807 C 17a/2b. Ukázka závěrečné fáze obnovy. (Foceno 24. 11. 2017, pohled od lesní 

cesty Patočkova, jižním směrem) 

 

 

 


